
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINAZIONE  
SETTORE POLIZIA LOCALE 

N. 722 DEL 27/11/2025  
 
OGGETTO: 
CONSULENZA E REDAZIONE PIANO DI EMERGENZA INERENTE L’EVENTO 
MERCATALE NATALIZIO ANNUALE DENOMINATO “MERCATINO DI NATALE 2025” 
CON SOMMINISTRAZIONE DI PRODOTTI ENOGASTRONOMICI DI DOMENICA 
21.12.2025 – AFFIDAMENTO- cig B93A9CB867 
 
Premesso che nell’ambito delle iniziative natalizie 2025, l’Amministrazione intende valorizzare il 
comparto del commercio locale e nel novero delle attività previste rientra anche l’istituzione, in forma 
sperimentale, di un ulteriore mercato che si aggiunge a quelli già individuati nel Regolamento per la 
vendita su area pubblica nei mercati ultra mensili (fiere), nonché un mercatino di Natale con hobbisti, 
produttori agricoli e operatori con attività di somministrazione; 
 
Richiamata: 
 

- la delibera di G.C n. 206/2025 “MERCATINO DI NATALE” 21 DICEMBRE 2025 – PROROGA 
DELLA FASE SPERIMENTALE DELL’EVENTO E AFFIDAMENTO GESTIONE VENDITE 
OCCASIONALI (HOBBISTI) PER L’ANNO 2025”; 

 
- la delibera di G.C. n. 207/2025 “MERCATO A CADENZA ULTRAMENSILE DENOMINATO 

“FANTASIE DI NATALE” 21 DICEMBRE 2025 – PROROGA DELLA FASE SPERIMENTALE 
DELL’EVENTO PER L’ANNO 2025” 

Preso atto che in occasione di queste manifestazioni o di eventuali altre manifestazioni di questo tipo 
occorre redigere un piano generale di gestione delle emergenze in fiera alle peculiarità della specifica 
manifestazione; 

Rilevato che nell’organico dell’Ente non sono presenti risorse idonee all’espletamento della pratica in 
oggetto e che pertanto occorre ricorrere ad una figura tecnica esterna; 

Dato atto che per la conoscenza del territorio e degli eventi con le stesse caratteristiche, l’affidamento 
per la redazione dell’idoneo piano di emergenza delle fiere istituite è stato affidato allo Studio Tecnico 
Pier Giuseppe PUGNO; 

Acquisito dallo stesso il preventivo di spesa presente agli atti per la redazione di un piano per la 
gestione delle emergenze relativo all’evento l’evento mercatale natalizio annuale denominato 
“mercatino di Natale 2025”, per una spesa complessiva di € 1.300,00; 

Valutato per tanto opportuno affidare l’incarico allo Studio Tecnico Pier Giuseppe PUGNO, con sede in 
Santhià (VC), c.so N. Italia n. 42, relativo alla redazione di piano generale di emergenza per la gestione 
delle eventuali situazioni emergenziali nell’occasione dell’evento mercatale natalizio annuale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

denominato “mercatino di Natale 2025” nonché per gli eventi futuri rientranti nella stessa tipologia e 
configurazione; 

Considerato che, per l’entità della spesa: 
- si rientra nell’ipotesi di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. a) del T.U. 36/2023; 
- è possibile derogare al ricorso al mercato elettronico obbligatorio per importi inferiori a                   € 
5.000,00, ex art. 1, comma 450, legge 296/2006; 
 
Precisato che gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del T.U. 267/2000 e 17, commi 1 
e 2 del T.U. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione della presente; 
 
Richiamati in proposito gli artt. 1 e 49 del citato T.U. dal cui combinato disposto è possibile derogare al 
criterio della rotazione sussistendo in capo all’operatore uscente, in rapporto al principio di risultato, 
peraltro supportato dai correlati elementi di celerità e semplificazione amministrativa, una indiscussa e 
satisfattiva maturità professionale concretizzatasi in una sistematica collaborazione priva di qualsiasi 
riserva; 
 
Visto il T.U. 36/2023 – Codice dei Contratti – ed in particolare gli articoli 1 (Principio di risultato), 17 
(Fasi e procedure di affidamento), 18 (Il contratto e la sua stipulazione) e 50 (Procedure di 
affidamento); 
 
Dato atto che sono stati acquisiti il DURC – Cassa Geometri  prot. 15109 del 12/09/2025 avente 
validità sino al 12/01/2026 – e il cig B93A9CB867; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il Decreto del Sindaco in data n. 5 del 03/01/2022 di nomina del Responsabile dei Servizio di 
Polizia Locale;  
 

DETERMINA 

- Di affidare l’incarico per la redazione di un piano di emergenza relativo all’evento l’evento 
mercatale natalizio annuale denominato “mercatino di Natale 2025” e per eventi futuri aventi le 
stesse caratteristiche, allo STUDIO TECNICO geom. Pier Giuseppe PUGNO, con sede in 
Santhià (VC), c.so Nuova Italia n. 42, P.IVA 01264540020, per un importo pari ad € 1.367,00, 
comprensivi di oneri previdenziali (65 €) e carte valori (2,00 €); 

- Di impegnare a favore dello Studio tecnico geom. Pier Giuseppe PUGNO l’importo complessivo 
di € 1.367,00 al cap. 1.130/463/99 codice 03.01.1 del Bilancio di previsione 2025/2027, 
esercizio 2025 che presenta la sufficiente copertura finanziaria; 

- Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è UF20S2; 

- Di precisare che gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del T.U. 267/2000 e 17, 
commi 1 e 2 del T.U. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione della presente; 

 
- Di trasmettere la presente determinazione al professionista incaricato, a titolo di    

formalizzazione dell’incarico. 
 
 
 
    Firmato Digitalmente dal responsabile del servizio 
    Arch. Alessandra CORRADINO


